



平成27年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（非連結）

平成27年1月30日

上場会社名 株式会社ワークマン 上場取引所 東
 コード番号 7564 URL http://www.workman.co.jp/
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 栗山 清治
 問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役財務部・経営企画部担当 (氏名) 児島 芳夫 TEL 03-3847-7740
 四半期報告書提出予定日 平成27年2月13日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無： 有
 四半期決算説明会開催の有無： 有 (証券アナリスト、機関投資家向け)

(百万円未満切捨て)

1. 平成27年3月期第3四半期の業績（平成26年4月1日～平成26年12月31日）

(1) 経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	営業総収入		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年3月期第3四半期	38,105	3.1	6,708	3.9	7,540	3.5	4,410	8.1
26年3月期第3四半期	36,945	5.0	6,458	7.5	7,282	7.4	4,078	7.5

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
27年3月期第3四半期	216.15	—
26年3月期第3四半期	199.87	—

(参考) チェーン全店売上高 27年3月期第3四半期（累計）54,059百万円（前年同四半期増減率 3.1%）
 26年3月期第3四半期（累計）52,422百万円（前年同四半期増減率 5.3%）

(2) 財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年3月期第3四半期	54,880	77.6	42,597	77.6		
26年3月期	52,994	75.2	39,852	75.2		

(参考) 自己資本 27年3月期第3四半期 42,597百万円 26年3月期 39,852百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
26年3月期	—	0.00	—	83.00	83.00
27年3月期	—	0.00	—	—	—
27年3月期（予想）	—	—	—	83.00	83.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無： 無

3. 平成27年3月期の業績予想（平成26年4月1日～平成27年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	営業総収入		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通 期	51,640	7.3	9,030	7.8	10,170	7.0	6,190	11.0	303.85

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無： 無

(参考) チェーン全店売上高 通期 72,900百万円（前期増減率 6.0%）

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	27年3月期3Q	20,461,704株	26年3月期	20,461,704株
② 期末自己株式数	27年3月期3Q	58,864株	26年3月期	58,794株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	27年3月期3Q	20,402,855株	26年3月期3Q	20,402,972株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。なお、業績予想に関する事項は、四半期決算短信（添付資料）3ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

（四半期決算補足説明資料の入手方法について）

四半期決算補足説明資料は、平成27年2月12日（木）にT D n e tで開示する予定です。

添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期財務諸表	4
(1) 四半期貸借対照表	4
(2) 四半期損益計算書	6
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
4. 補足情報	8
地域別店舗数の状況	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期累計期間におけるわが国経済は、企業収益や雇用・所得環境での改善がみられたものの、消費税増税の影響や物価上昇に伴う実質可処分所得の減少など、先行き不透明な状況となっております。個人消費につきましても、消費マインドは一向に回復には至っておりません。

ワーキング・ユニフォーム業界におきましては、消費税増税や夏場の天候不順、冬の本格的な寒さ到来が遅れたことも影響し、低調に推移しました。また、原材料の高騰と円安による仕入コストの上昇や業態を超えた価格競争の激化で、経営環境は一層厳しさを増しております。

このような状況の中で当社は、商品では、コーティング加工で防風性を強化した「防風防寒ジャンパー」や、合羽同様の防水性と動きやすさを備えた裁断仕様の「防水防寒スーツACTIVE」など、「素材・機能・価格」でお客様のニーズに応えたPB(プライベートブランド)商品の開発で、競合他社との差別化を図りました。これによりPB商品368アイテムの展開で、チェーン全店売上高構成比は16.5%(前年同期比6.6ポイント増)となりました。

販売では、「重ねる防寒」をテーマに媒体を活用し、着やすさや軽さなど商品特徴をアピールした重ね着スタイルを提案して購入意欲を喚起しました。販促面では、PB商品の機能を強調したテレビCMやチラシ配布を展開し、個店売上の向上に取り組みました。

店舗展開では、北海道(札幌市)に初出店するとともに、ドミナントエリアの強化と既存店のスクラップ&ビルドを実施しました。当第3四半期累計期間では、開店17店舗、スクラップ&ビルド5店舗、賃貸借契約満了による閉店4店舗で、平成26年12月31日現在の営業店舗数は、フランチャイズ・ストア(加盟店A契約店舗)が前期末より24店舗増の642店舗、直営店(加盟店B契約店舗及びトレーニング・ストア)は11店舗減の101店舗で、41都道府県下に合計743店舗となりました。

この結果、当第3四半期累計期間のチェーン全店売上高は540億59百万円(前年同期比3.1%増、既存店前年同期比1.5%増)となりました。また営業総収入は381億5百万円(前年同期比3.1%増)、営業利益67億8百万円(前年同期比3.9%増)、経常利益75億40百万円(前年同期比3.5%増)、四半期純利益44億10百万円(前年同期比8.1%増)となりました。

運営形態別の売上高につきましては、フランチャイズ・ストア491億24百万円(前年同期比3.7%増、チェーン全店売上高構成比90.9%)、直営店49億34百万円(前年同期比2.3%減、チェーン全店売上高構成比9.1%)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

資産、負債及び純資産の状況

(資産の部)

当第3四半期会計期間末の総資産は548億80百万円となり、前事業年度末に比べ18億85百万円増加いたしました。

流動資産は381億66百万円となり、前事業年度末に比べ13億28百万円増加いたしました。これは主に加盟店貸勘定が5億78百万円、現金及び預金が4億85百万円、商品が3億57百万円それぞれ増加したことによるものであります。

固定資産は167億13百万円となり、前事業年度末に比べ5億56百万円増加いたしました。これは主に建物が2億38百万円、有形固定資産のその他に含まれるリース資産が2億41百万円それぞれ増加したことによるものであります。

(負債の部)

当第3四半期会計期間末の負債合計は122億82百万円となり、前事業年度末に比べ8億59百万円減少いたしました。

流動負債は89億56百万円となり、前事業年度末に比べ11億25百万円減少いたしました。これは主に未払法人税等が12億4百万円、買掛金が9億95百万円それぞれ減少した一方で、その他に含まれる未払消費税等が4億16百万円増加したことによるものであります。

固定負債は33億25百万円となり、前事業年度末に比べ2億66百万円増加いたしました。これは主にその他に含まれるリース債務が2億55百万円増加したことによるものであります。

(純資産の部)

当第3四半期会計期間末の純資産合計は425億97百万円となり、前事業年度末に比べ27億44百万円増加いたしました。これは主に配当金の支払いが16億93百万円あったものの、四半期純利益を44億10百万円計上したことによるものであります。

この結果、自己資本比率は、前事業年度末に比べ2.4ポイント向上し77.6%となりました。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

業績予想につきましては、平成26年4月30日の「平成26年3月期 決算短信」で公表いたしました通期の業績予想に変更はありません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 四半期財務諸表

(1) 四半期貸借対照表

(単位:千円)

	前事業年度 (平成26年3月31日)	当第3四半期会計期間 (平成26年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	26,040,286	26,525,418
売掛金	47,409	39,414
加盟店貸勘定	4,965,635	5,543,753
商品	4,597,912	4,955,311
貯蔵品	40,148	28,057
1年内回収予定の差入保証金	600,910	569,089
その他	547,371	506,253
貸倒引当金	△1,201	△370
流動資産合計	36,838,474	38,166,928
固定資産		
有形固定資産		
建物(純額)	3,698,292	3,936,409
土地	2,966,297	2,966,297
その他(純額)	2,351,476	2,620,187
有形固定資産合計	9,016,066	9,522,894
無形固定資産	369,172	356,331
投資その他の資産		
差入保証金	5,407,078	5,481,740
その他	1,387,217	1,375,537
貸倒引当金	△23,368	△23,368
投資その他の資産合計	6,770,927	6,833,909
固定資産合計	16,156,166	16,713,134
資産合計	52,994,640	54,880,062

(単位:千円)

	前事業年度 (平成26年3月31日)	当第3四半期会計期間 (平成26年12月31日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	3,125,088	2,129,612
加盟店買掛金	968,877	1,260,514
短期借入金	1,350,000	1,350,000
未払法人税等	2,446,281	1,241,569
役員賞与引当金	41,140	30,000
その他	2,150,883	2,945,059
流動負債合計	10,082,270	8,956,756
固定負債		
長期預り保証金	1,133,478	1,136,318
資産除去債務	812,144	832,356
その他	1,114,010	1,357,192
固定負債合計	3,059,633	3,325,866
負債合計	13,141,904	12,282,623
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,622,718	1,622,718
資本剰余金	1,342,600	1,342,600
利益剰余金	36,945,990	39,662,660
自己株式	△64,754	△65,078
株主資本合計	39,846,555	42,562,901
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	856	1,152
繰延ヘッジ損益	5,324	33,384
評価・換算差額等合計	6,181	34,537
純資産合計	39,852,736	42,597,439
負債純資産合計	52,994,640	54,880,062

(2) 四半期損益計算書
(第3四半期累計期間)

(単位:千円)

	前第3四半期累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年12月31日)	当第3四半期累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年12月31日)
営業収入	9,933,970	10,151,878
売上高	27,011,986	27,953,307
営業総収入	36,945,957	38,105,185
売上原価	24,366,586	25,028,992
営業総利益	12,579,371	13,076,192
販売費及び一般管理費	6,120,511	6,367,663
営業利益	6,458,859	6,708,529
営業外収益		
受取利息	260,589	270,635
仕入割引	160,349	147,685
その他	439,791	467,546
営業外収益合計	860,730	885,866
営業外費用		
支払利息	37,257	48,768
為替差損	—	5,054
その他	116	63
営業外費用合計	37,374	53,886
経常利益	7,282,216	7,540,509
特別損失		
固定資産除却損	—	5,319
減損損失	4,638	13,978
特別損失合計	4,638	19,297
税引前四半期純利益	7,277,578	7,521,212
法人税、住民税及び事業税	3,120,022	2,984,180
法人税等調整額	79,553	126,920
法人税等合計	3,199,575	3,111,100
四半期純利益	4,078,002	4,410,111

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

4. 補足情報
地域別店舗数の状況

(単位：店)

期別 地域別	前第3四半期会計期間末 チェーン全店舗数 (平成25年12月31日現在)				当第3四半期会計期間末 チェーン全店舗数 (平成26年12月31日現在)				前事業年度末 チェーン全店舗数 (平成26年3月31日現在)				前事業年度末 比較増減			
	フランチャイズ・ ストア (加盟店 A契約 店舗)		直営店舗		フランチャイズ・ ストア (加盟店 A契約 店舗)		直営店舗		フランチャイズ・ ストア (加盟店 A契約 店舗)		直営店舗		フランチャイズ・ ストア (加盟店 A契約 店舗)		直営店舗	
	加盟店 B契約 店舗	トレー ニング・ ストア	加盟店 B契約 店舗	トレー ニング・ ストア	加盟店 B契約 店舗	トレー ニング・ ストア	加盟店 B契約 店舗	トレー ニング・ ストア	加盟店 B契約 店舗	トレー ニング・ ストア	加盟店 B契約 店舗	トレー ニング・ ストア	加盟店 B契約 店舗	トレー ニング・ ストア	加盟店 B契約 店舗	トレー ニング・ ストア
北海道	—	—	—	—	2	—	1	1	—	—	—	—	2	—	1	1
青森県	12	12	—	—	12	12	—	—	12	12	—	—	—	—	—	—
岩手県	11	11	—	—	11	11	—	—	11	11	—	—	—	—	—	—
秋田県	10	10	—	—	11	10	—	1	10	10	—	—	1	—	—	1
宮城県	14	14	—	—	14	12	—	2	14	14	—	—	—	△2	—	2
山形県	12	11	1	—	12	12	—	—	12	11	1	—	—	1	△1	—
福島県	19	19	—	—	19	19	—	—	19	19	—	—	—	—	—	—
茨城県	35	32	3	—	35	34	—	1	35	32	3	—	—	2	△3	1
栃木県	24	20	3	1	24	20	3	1	24	20	3	1	—	—	—	—
群馬県	26	26	—	—	25	25	—	—	26	25	—	1	△1	—	—	△1
埼玉県	72	66	4	2	72	64	3	5	72	65	4	3	—	△1	△1	2
千葉県	49	48	1	—	49	47	1	1	49	48	1	—	—	△1	—	1
東京都	46	41	3	2	46	44	2	—	46	42	4	—	—	2	△2	—
神奈川県	43	39	1	3	45	41	3	1	44	40	3	1	1	1	—	—
新潟県	15	15	—	—	15	15	—	—	15	14	—	1	—	1	—	△1
長野県	28	26	1	1	27	27	—	—	28	27	1	—	△1	—	△1	—
山梨県	12	12	—	—	12	12	—	—	12	12	—	—	—	—	—	—
富山県	4	1	1	2	4	1	3	—	4	1	2	1	—	—	1	△1
石川県	3	2	1	—	3	3	—	—	3	2	1	—	—	1	△1	—
福井県	8	7	1	—	8	8	—	—	8	7	1	—	—	1	△1	—
静岡県	33	33	—	—	33	33	—	—	33	33	—	—	—	—	—	—
愛知県	60	55	4	1	59	55	3	1	60	55	4	1	△1	—	△1	—
岐阜県	21	18	3	—	22	18	3	1	21	18	3	—	1	—	—	1
三重県	13	12	1	—	13	12	1	—	13	12	1	—	—	—	—	—
滋賀県	12	9	2	1	12	10	1	1	12	9	2	1	—	1	△1	—
奈良県	10	8	2	—	11	7	3	1	10	8	2	—	1	△1	1	1
京都府	9	6	2	1	9	8	1	—	9	6	3	—	—	2	△2	—
和歌山県	10	9	1	—	10	8	1	1	10	8	—	2	—	—	1	△1
大阪府	27	20	6	1	28	21	7	—	27	20	6	1	1	1	1	△1
兵庫県	24	13	11	—	25	18	6	1	24	12	11	1	1	6	△5	—
鳥取県	1	—	—	1	2	1	1	—	1	—	1	—	1	1	—	—
島根県	1	—	—	1	2	—	2	—	2	—	—	2	—	—	2	△2
岡山県	9	5	3	1	10	6	2	2	9	5	3	1	1	1	△1	1
広島県	13	6	7	—	13	8	3	2	13	6	7	—	—	2	△4	2
山口県	6	2	3	1	6	4	2	—	6	2	4	—	—	2	△2	—
香川県	5	3	2	—	5	3	2	—	5	3	2	—	—	—	—	—
徳島県	4	3	1	—	6	3	3	—	4	3	1	—	2	—	2	—
愛媛県	6	2	3	1	7	3	4	—	7	2	3	2	—	1	1	△2
高知県	2	1	—	1	3	1	1	1	2	1	1	—	1	—	—	1
福岡県	16	2	14	—	20	6	13	1	17	3	13	1	3	3	—	—
佐賀県	—	—	—	—	1	—	1	—	1	—	—	1	—	—	1	△1
合計	725	619	85	21	743	642	76	25	730	618	91	21	13	24	△15	4